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Domaćin smotre: Osnovna škola Vinica 

Općina Vinica smjestila se u lijepom krajoliku dinamičnog reljefa. Širi se pitomim obroncima Haloza i 

rubnim dijelom Panonske nizine u sjeverozapadnom dijelu Varaždinske županije. Vinica je staro mjesto, 

neki kažu da postoji od pamtivijeka, postojanje joj seže u rimsko doba, a također i u prapovijest.  U 

istraživanju postojanja Vinice u različitim okolnostima i vremenima pronađen je zapis koji je vrlo važan za 

naše mjesto pa citiramo: "Najznačajnije i najvrjednije što jedno mjesto može dobiti svakako je škola." Prvi 

pisani podatak o učitelju na ovim područjima datira iz 1638. godine. 

Na području općine Vinica nalazi se Osnovna škola Vinica sa svoje dvije područne škole: PŠ Natkrižovljan i 

PŠ Ladanje Gornje. 

Početak obučavanja djece u Vinici može se pratiti u vizitacijama iz 1638. godine, iako iz te godine nema 

pisanog ugovora o postojanju škole. Do 1784. godine, za vrijeme tog početnog perioda, gotovo da i nije 

bilo stalnih učenika - polaznika. U periodu od 1784. do 1857. godine broj polaznika bio je između 10 i 30 

učenika, a školska zgrada nalazila se na viničkom trgu. 

Godine 1833. djeca su u školi bila razdvojena po 

spolovima. Nadalje, škola se borila s kroničnim 

bolestima, a na školstvo se odrazilo i društveno - 

političko uređenje. Za vrijeme 2. svjetskog rata nastava 

je bila neredovita i održavala se u neprikladnim 

uvjetima. Nakon rata škola započinje s radom u 

normalnijim uvjetima, spajaju se Djevojačka i Dječačka 

škola, smanjuje se broj nepolaznika , a područne škole 

Ladanje Gornje i Natkrižovljan priključuju se centralnoj 

školi 1959./1969. školske godine. Izgrađena je i nova 

školska zgrada koja se otvara 1962. godine.  

U novije vrijeme, zbog potrebe prelaska u jednosmjensku nastavu, školska zgrada opet je dograđena. S 

radovima se započelo 2007. godine. Dogradnja je završena 2008. godine kada je uređen i prostor 

postojeće školske zgrade sada stare već preko 40 godina.  
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Učenička zadruga “Vrčeki” 

 

POVIJEST ZADRUGE 

U OŠ Vinica Školska učenička zadruga osnovana je 25. ožujka 1956. godine. Bavila se uzgojem 

čistokrvne peradi “leghorn“ pasmine. Školska učenička zadruga je 14. listopada 1956. godine u 

Zadružnom domu u Vinici dobila drugu nagradu za čitav tadašnji kotar. Imala  je lijep peradarnik u 

školskom voćnjaku. Bila je vrlo popularna te posjećivana od raznih delegacija: Bihaća, Skoplja, 

Jordanovca, Varaždina, Zagreba i talijanske privredne delegacije. U proljeće 1957 godine proširila se 

duhanskom i ratarskom sekcijom. Bila je druga po redoslijedu osnutka učenička zadruga u 

Varaždinskoj županiji. Osim poljoprivrednih djelatnosti u zadruzi su velik značaj pridavali i ručnom 

radu, pa je tako djelovala i veziljska sekcija. Radovi veziljske sekcije bili su zapaženi na brojnim 

izložbama. Rad Zadruge prekinut je oko 1969. godine izgradnjom nove školske zgrade, koja je počela s 

radom u školskoj godini 1962./1963. 

 

OBNAVLJANJE ZADRUGE 

Zadruga je obnovljena  5. rujna 2000. godine. Ideju o obnavljanju učeničke zadruge potaknuli su 

članovi likovno – estetske grupe s voditeljicom Tatjanom Pajtak u veljači 2000. godine., izradivši 

maske kao bedževe za svoje učitelje, kolege i kolegice. Učenička zadruga  dobiva ime „Vrčeki”. U 

obnavljanju zadruge  pomogle su pedagoginja  škole, prof. Gordana Damjanić, te tadašnja ravnateljica 

škole Katarina Pajtlar,  koja je preko Školskog odbora donijela Odluku za osnivanje. U početku je 

djelovala samo keramičarska sekcija, koja je izrađivala proizvode na temu grozda i lista vinove loze. 

Od samog početka u radu zadruge svesrdno je pomagao vanjski suradnik gospodin Mladen Ljubić. 

Redom, svake nove školske godine u zadruzi su osnivane nove sekcije, koje su izrađivale prigodne 

proizvode uz prigodne datume. Potaknute licitarskom sekcijom „Cifra“, u školskoj godini 2007./2008. i 

ostale sekcije dobivaju nazive. Zadruga se počela prezentirati na viničkom dijalektu pa su tako na 

proizvodima bili tekstovi viničkog, pjesnika gospodina Ivana Beka iz  knjige „Duša kamena“. Zadrugari  

i voditelji  redovito su se stručno usavršavali i osposobljavali te su tako i proizvodi dobivali na kvaliteti 

i bili sve više zapaženi od strane javnosti. Danas u učeničkoj zadruzi „Vrčeki“ djeluje osam sekcija: 

keramičarska sekcija „Grozdik“, veziljska sekcija „Mierka“, cvjećarska sekcija „Muškatlin“, licitarska 

sekcija „Cifra“, klesarska sekcija “Mali Vinicit“, eko – sekcija „Zemlica“, povijesna sekcija „Vinička 

baština“ i informatička sekcija „Listik“. U rad zadruge uključeno je 111 zadrugara od 273 učenika 

škole. Unatrag desetak godina radimo pod motom “Mi smo čuvari narodne baštine“.  Učenička 

zadruga „Vrčeki“ od 2005. godine crpi svoje motive za izradu ukrasnih i uporabnih predmeta iz bogate 

viničke prošlosti i zavičajne baštine.  To je započela povijesna sekcija „Vinička baština“ istraživanjem 

plemićke obitelji Bombelles. Istražili su i narodne  običaje  vezane uz crkvene blagdane u viničkom 

kraju te postavili izložbu “Vinička hiža vu bužičnu vrijeme“. Nastavilo se istraživanjem  lončarskih 

proizvoda u viničkom domaćinstvu u prvoj polovici 20. stoljeća, postavkom „Etno- kutka“ u školi, 

istraživanjem šlingeraja i izradom bijelog veza, koji je sastavni dio viničke narodne nošnje.  Istraživani 

su izvori i zdenci viničkog kraja, te vinički bregi i podrumi.  Na te teme sve sekcije izrađivale su 

prigodne proizvode, koji su sastavni dio kataloga. Informatička sekcija „Listik“ izrađivala je sve 

digitalne dokumente (kataloge, razglednice, kalendare, vizitke  i dr.) te uređuje web stranicu škole. 
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NAJZNAČAJNIJE AKTIVNOSTI UČENIČKE ZADRUGE „VRČEKI“ 

Sve sekcije u učeničkoj zadruzi „Vrčeki“ kroz svaku školsku godinu izrađuju prigodne proizvode uz 

prigodne datume, te prodaju svoje proizvode na sljedećim prodajnim izložbama: 

Županijska smotra učeničkih zadruga, 
Prodajna izložba za Dan škole – Markov sajam, 
Tjedan botaničkih vrtova i arboretuma  Republike Hrvatske, 
Međunarodna izložbi cvijeća i Dani zadruga, 
Manifestacije povodom dana kruha  u PŠ Gornje Ladanje, 
Županijska smotra „Dani kruha – Dani zahvalnosti za plodove 
zemlje“, 
Manifestacija „Viničko Martinje“, 
Prodajna izložba za Nikolinje, 
Božićna i novogodišnja prodajna izložba, 
Prodajna izložba za Valentinovo, 
Izložba vina , “ Vinea 2017“, 
Sajam vježbeničkih tvrtki i učeničkih zadruga te 
Prodajna izložba za Uskrs. 
 

Zadruga svoje proizvode poklanja uvaženim osobama i gostima u školi i izvan škole, kao i institucijama. 

Zadruga ima izuzetno dobru suradnju s Općinom Vinica. Za izuzetno zalaganje i doprinos u zadruzi, 

zadrugari i voditelji bili su na nagradnom izletu u Loboru i Krapini 2010. godine te u OŠ Sveti Đurđ, 

Koprivnici i bazenima 2015. godine. Zadruga je zastupljena u raznim medijima: Radio Ivancu u emisiji „Kaj 

nam pak moreju“, na VTV–u kao gost emisije Kutionica, Varaždinskim vijestima, Jutarnjem listu, 

Županijskom listu mladih Generacija, Regionalnom tjedniku, Školskim novinama, Županijskim vijestima, te 

na web stranici škole. 

NAJVAŽNIJE NAGRADE I PRIZNANJA 

Priznanje  za osvojeno 3. mjesto na Međužupanijskoj smotri učeničkih zadruga, Vinica, lipanj 2006. 

Diploma za osvojeno  3. mjesto na Međužupanijskoj smotri učeničkih zadruga 2009.  

Povelja o dodjeli godišnje nagrade za 2008./2009.školsku godinu – za izuzetan doprinos razvoju učeničkog 

zadrugarstva 

Priznanje  za osvojeno 3. mjesto na XXI. državnoj smotri Republike Hrvatske u kategoriji istraživačkih 

radova, Pula, 2009. 

Priznanje za osvojeno 1. mjesto u kategoriji istraživačkih radova na XXIII. državnoj smotri  učeničkih 

zadruga Republike Hrvatske, Opatija, 2011. 

Odluka o određivanju suvenira Općine Vinica, 17. ruja a2012. (ženska narodna nošnja, ženska narodna 

nošnja sa surkom, muška narodna nošnja, dječja narodna nošnja) 

Priznanje  za osvojeno 2. mjesto na XIX. županijskoj smotri učeničkih zadruga Varaždinske županije, 

travanj 2015. 

Priznanje  za osvojeno 3. mjesto na XX. županijskoj smotri učeničkih zadruga Varaždinske županije, travanj 

2016. 

Učenička zadruga “Vrčeki” 
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Učenička zadruga “Vrčeki” 

Naše mlade zadrugare i njihove voditelje uvijek prati misao: ”Iz godine u godinu rastemo u idejama, 

saznanjima i umijećima čuvajući viničku baštinu. Razvijamo učeničku kreativnost, zajedništvo i duh 

zadrugarstva!” 

Na XXI. županijskoj smotri učeničkih zadruga Varaždinske županije Učenička zadruga “Vrčeki” 

predstavila se temom „Majka u srcu“ vezanom uz Majčin dan. Povijesna sekcija „Vinička baština“ 

izradila je plakat o mamama, licitarska sekcija „Cifra“ izradila je licitarska srca s natpisima za mamu, 

keramičarska sekcija „ Grozdik“ izradila je „srca za mamu“  s posvećenim stihovima za mame od bijele 

gline, eko – sekcija „Zemlica“ napravila je nježne kreme za majčine ruke i balzam za usne  pod 

nazivom „Majčin poljubac“, a veziljska sekcija našila je slike za Majčin dan. Sve ostale sekcije pružile 

su punu podršku i svesrdno pomagale gdje je bilo potrebno. Pravi duh zadrugarstva i poduzetništva! 
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“Privucite 

pozornost 

čitatelja 

zanimljivom 

rečenicom 

ili citatom 

na ovome 

mjestu.” 

Provedba, funkcija i ciljevi smotre 

Smotre učeničkih zadruga su mjesta gdje učenici, mladi zadrugari i njihovi voditelji prikazuju rad i postignuće u različitim 

područjima učeničkog zadrugarstva tijekom školske godine. Na njima se vrednuju proizvodi zadruga i stečeno znanje, a 

promiče se na taj način i samo učeničko zadrugarstvo. 

Predstavljanje rada učeničke zadruge sastoji se od izložbe, usmenog prikaza, praktičnog rada, izvješća o radu, kurikuluma 

zadruge te ostale dokumentacije. 

1. Izložba radova mladih zadrugara pokazuje raznovrsnost, bogatstvo i kvalitetu rada. Izložbeni prostor treba biti 

postavljen prema kriterijima estetskog izgleda i racionalne upotrebe prostora. Izložba je ujedno i prodajno mjesto 

zadruge. 

2. Usmenim prikazom, koji može trajati do 10 minuta, mladi zadrugari predstavljaju aktivnosti svoje zadruge 

prosudbenom povjerenstvu. Tim prikazom zadrugari trebaju obuhvatiti bitne odrednice rada zadruge i postignuća u 

proteklih 12 mjeseci. 

3. Praktičnim radom mladi zadrugari predstavljaju proizvodne aktivnosti zadruge vještim izvođenjem svih faza rada. 

Praktični rad treba biti popraćen i pisanim prikazom izvođenja praktičnog rada. 

4. Izvješće o radu učeničke zadruge iskazuje se na posebnim obrascima, a prikazuje rad zadruge tijekom školske 

godine. Rad zadruge iskazuje se i Kurikulumom učeničke zadruge te ostalom dokumentacijom koju čine Plan i 

program rada zadruge, zapisnici sa sastanaka Zadružnog odbora, kopije potvrda o stručnim usavršavanjima voditelja 

i zadrugara, ljetopis, matična knjiga i pravila učeničke zadruge. 

Vremenik događanja: 

 

7:00    -    8:30  sati:    uređivanje  izložbenih  prostora 

8:30    -    9:00  sati:    razgled  štandova,  okrepa  zadrugara   

                                    i  voditelja 

9:00    -    9:30  sati:    svečanost  otvaranja  Smotre 

9:30    -  13:00  sati:    rad  Prosudbenog  povjerenstva 

13:00    -  14:00  sati:    ručak  za  sudionike 

14:00    -  15:00  sati:    okrugli  stol 
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Svečano otvaranje: Varaždin, Franjevački trg 

Svečano otvaranje XXI. županijske smotre učeničkih zadruga Varaždinske županije započelo je u 9 sati ispred 

Županijske palače na Franjevačkom trgu. Uvažene goste, župana Varaždinske županije Predraga Štromara, 

zamjenika župana Alena Kišića, načelnika Općine Vinica Marijana Kostanjevca i sve prisutne na početku je, u 

ime domaćina, pozdravio ravnatelj Osnovne škole Vinica Nenad Mesek. Svim zadrugarima i njihovim 

voditeljima te prosudbenom povjerenstvu zaželio je ugodan i uspješan rad, zahvalio je svima koji su na bilo 

koji način pomogli u realizaciji ove manifestacije, a svim okupljenima poručio neka uživaju u razgledavanju 

proizvoda vrijednih zadrugarskih ruku. Prisutnima se obratila i članica Prosudbenog povjerenstva Đurđa 

Guštin pridruživši se pozdravima i željama za dobar rad, a Smotru je otvorio župan Predrag Štromar. 

Prigodni program priredili su članovi pjevačkog zbora OŠ Vinica, članovi recitatorske grupe iz OŠ Vinica i 

dramsko-recitatorske grupe iz PŠ Gornje Ladanje te folkloraši i tamburaši iz OŠ Vinica, a uvježbale su ih njihove 

voditeljice Gordana Kos Kolar, Božidarka Hošnjak, Snježana Pajtak i Snježana Gašparić. 
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AQUA VIVA, OŠ PETRIJANEC 

U siječnju 1956. godine na inicijativu ravnatelja i 

ostalih nastavnika škole izdan je prijedlog o osnivanju 

učeničke zadruge. Učenička zadruga OŠ Petrijanec uz 

kraće prekide djeluje još i danas pod nazivom Aqua 

Viva. U sklopu učeničke zadruge djeluju sekcije: 

Zemlica, Oslikavanje stakla, Keramičarska 

grupa, Vezilje, Cvjećarska sekcija,Vrijedne ruke i 

sekcija Kumušina. U rad Zadruge ukupno je uključeno 

7 voditelja i 61 učenik. Učenička zadruga djeluje s 

ciljem kvalitetnog obrazovanja i odgoja djece, te 

omogućava stjecanje dodatnih znanja, vještina, 

sposobnosti, koje potiču razvijanje radnih navika, 

kreativnosti i dječje inovativnosti. Trud i zalaganje 

naših zadrugara nagrađen je na prošlogodišnjoj 

državnoj smotri učeničkih zadruga u Zadru, gdje je 

naša zadruga osvojila priznanje NAJ PROIZVOD. za 

„Bučino ulje“.  

BAROK, I. OŠ VARAŽDIN 

Učenička zadruga  „Barok“ djeluje od 1972. godine. 

Glavina aktivnosti vezana je uz očuvanje i proučavanje 

kulturne baštine. Najveći dio svog rada posvećuje 

humanitarnim akcijama u kojima prikupljeni novac donira 

učenicima slabijeg imovinskog stanja naše škole. Tako 

zadruga organizira već tradicionalni Božićni sajam, 

Božićno druženje i  prigodne prodaje. Redovito uređuje 

vrt i okoliš škole. Trenutno je u zadruzi aktivno 6 sekcija i 

4  voditeljice. Zadruga je postigla vrijedne i zapažene 

rezultate za svoj rad. Zadrugari su sudjelovali na mnogim 

likovnim natječajima, izložbama, županijskim i državnim 

smotrama. Uključuju se i u druge projekte škole. Tako će 

projekt Smanjenje uporabe PVC vrećica  (koji su zajednički 

proveli zadrugari i eko-predstavnici) u sklopu kampanje 

„Za manje otpada“, biti predstavljan na Državnoj 

svečanosti  Eko škola RH kao primjer dobre prakse tj. 

uspješno provedenog projekta. 
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Učenička zadruga "Grofeki" okuplja  učenike 4. - 8. 

razreda u 4 sekcije: Izrada ukrasnih i uporabnih 

predmeta, Aranžerska, Cvjećarska i Eko sekcija. U svome 

radu zadrugari najčešće koriste prirodne ekološki 

prihvatljive materijale (komušinu, češere, mahovinu, 

slamu, drvo, papir...) pa čak i otpadne materijale koje 

mogu iskoristiti u kreativne svrhe. Ove školske godine 

sudjelovali smo na Danu učeničkih zadruga u Varaždinu, 

obilježili smo Dane kruha - dane zahvalnosti za plodove 

zemlje u školi i na Županijskoj smotri u Varaždinu, na 

Natjecanju učenika u kreiranju prigodnog božićnog 

poklona od ekološki prihvatljivih materijala u Novom 

Marofu. U školi smo održali niz radionica na kojima su 

učenici izrađivali prigodne božićne i uskrsne aranžmane 

koje smo prodavali na božićnom sajmu u školi i uskršnjoj 

prodajnoj izložbi. Sudjelujemo i na Županijskim smotrama 

učeničkih zadruga. Na ovogodišnjoj smotri Zadrugu 

predstavljaju učenice: Magdalena Ferčić, 7. razred i 

učenice 8. razreda Veronika Klasić i Nikolina Lendl. 

Učenici se rado uključuju u rad Zadruge, uče novim 

vještinama, suradnji, stječu nova znanja i svijest o potrebi 

očuvanja prirode, razvijaju poduzetnički duh. Zadrugari su 

i nagrađeni za svoj rad jer smo dio sredstava namijenili 

kao pomoć pri financiranju terenske nastave učenika. 

BELETINČEK, OŠ BELETINEC 

Učenička zadruga Beletinček djeluje unutar Osnovne 

škole Beletinec. Osnovana je 2010.g. Okuplja učenike od 

2. do 8. razreda. U sklopu zadruge djeluju tri zasebne 

sekcije: Keramičarska sekcija pod vodstvom učiteljice 

Vesne Fadiga, Čarobna škrinjica pod vodstvom učiteljice 

Ljiljane Pereža te sekcija prirodnog materijala Natura 

koju vodi učiteljica Tea Nakani. Cilj zadruge je poticati i 

njegovati pozitivne radne navike, vrijednost i 

kreativnost. Tijekom školske godine ruke mladih 

zadrugara bile su iznimno kreativne i marljive te su 

proizvele veliki broj ukrasnih predmeta, uporabnih 

posuda i prigodnih čestitaka. Učenička zadruga organizira 

prodajne izložbe povodom prigodnih datuma. Rado se 

uključujemo u akcije humanitarnog karaktera (prodajna 

izložba za UNICEF-ov projekt „Škole za Afriku“ i akcija 

„Noge za mnoge“ s ciljem prikupljanja pomoći za 

nabavku kombi vozila za osobe s invaliditetom). Puno se 

utječe na ekološko osvještavanje mladih zadrugara i 

važnost očuvanja prIrode. izradili smo reciklirani papir i 

od njega božićne čestitke. S njima i drugim eko-

proizvodima sudjelovali smo na natjecanju u izradi 

prigodnih božićnih poklona od ekološki prihvatljivih 

materijala. Svoje proizvode prezentiramo i prodajemo 

na smotrama Učeničkih zadruga a radovi zadruge stalno 

su izloženi u prostorima škole. 

GROFEKI, OŠ BISAG 
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HIŽICA, OŠ ANDRIJE KAČIĆA 

MIOŠIĆA, DONJA VOĆA 

Učenička zadruga “Hižica” OŠ A. K. Miošića Donja 
Voća djeluje već dugi niz godina. Godine 1997. željeli 
smo unijeti novinu u naš rad obzirom da se zadruga 
bavila uglavnom povrtlarskim kulturama. Tako je 
grupa učenika  s učiteljicom Biserkom Kihas , 
tadašnjom voditeljicom učeničke zadruge, došla na 
ideju da se napravi  originalni  voćanski suvenir u 
terakoti jer je u voćanskom kraju postojao i grnčarski 
obrt s kojim su se učenici susretali te im tehnika rada 
nije bila nepoznata. U traženju prikladnih zagorskih 
motiva, učenici su se oduševili  motivom stare 
voćanske hižice.  Tako je suvenir “hižica” postao  je 
prepoznatljivi motiv učeničke zadruge iz Donje Voće. 
Dugi niz godina dotjerujemo naš suvenir i 
proširujemo ga različitim inačicama. Tako smo 
izrađivali različite ukrasne i uporabne predmete s 
motivom hižice – čestitke, označivače za knjige, slike 
na staklu, monotipije, držače za ključeve, posude za 
cvijeće, slike sa suhim cvijećem i mirisnim eko-
zrncima, magnetiće u obliku hižice… Kako bi učenici 
učili o prošlosti svog kraja, čuvali kulturu i tradiciju, 
izradili  smo  istraživački rad “Posljednje voćanske 
hiže” u kojem smo s učenicima snimili stanje koliko 
još  ima   starih hižica u kojima se  živi, koliko ih je 
osuđeno na propadanje, gdje su smještene (u kojim 
zaseocima) i sl.  Suvenir je rado viđen na brojnim 
smotrama, prodajnim izložbama te uvijek izmami 
osmijeh i dragost na licima naših kupaca i posjetitelja, 
kako djece tako i odraslih. Naročito starije stanovnike 
podsjeća na  djetinjstvo, obitelj, topli dom i način 
života kojeg se mnogi sjećaju sa sjetom… 

ILEK, OŠ VLADIMIRA NAZORA, 

SVETI ILIJA 

Učenička zadruga“ Ilek“ u OŠ  „Vladimir Nazor“, Sveti Ilija 
djeluje od 2002. godine. Unutar nje djeluje šest sekcija. 
To su: Tiskara, Igle i konci, Vrtlari, Cvjećari, Male vezilje i 
Vezilje. Naše sekcije često međusobno surađuju. Tijekom 
godine, Cvjećari usitnjavaju lavandu kojom  pune vrećice 
koje su izvezle Vezilje. Najstarija sekcija su Vezilje i one 
njeguju našu tradiciju. U sklopu naše škole imamo veliki 
lavandik od 80 sadnica, o kojem se brinu Vrtlari. Tijekom 
zimskih mjeseci Vrtlari rade sapun od lavande. Najnoviji 
proizvod su reciklirane kutijice koje se rade od starog 
novinskog papira, a služe nam kao ambalaža za sapun od 
lavande. Sekcija Tiskare djeluje u školi već  4 godine. 
Tehnika je sitotisak, a u tiskanju koristimo ekološki 
prihvatljive boje.  Sve pozivnice i čestitke koje dobivate 
od naše škole, rad su naših Tiskara. Najmlađa sekcija su 
Igle i konci gdje učenici uče šivati na šivaćoj mašini. Za 
materijal često koriste staru odjeću te tako doprinose 
širenju ekološke svijesti naših učenika. Sudjelujemo i u 
humanitarnom radu. Prošle školske godine, povodom 
Dana škole, imali smo prodajnu izložbu za obnovu 
vukovarskog Vodotornja. Dio novca sa školskog sajma 
donirali smo misijama naših časnih sestara u Africi. 
Sudjelovali smo i u humanitarnoj akciji „Noge za mnoge“ 
u OŠ Beletinec gdje smo novac od prodaje donirali za 
nabavu kombi vozila za prijevoz osoba s najtežom vrstom 
i stupnjem invaliditeta s područja Varaždinske županije. 
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Učenička zadruga „Jabuka“ iz OŠ Martijanec osnovana je 

davne 1956. godine i djelovala je kroz voćarsku sekciju. 

Danas se možemo pohvaliti da već 30 godina bez prekida  

radimo kroz više sekcija. To su mladi voćari, ekolozi  i 

pletači. Imamo i sekciju malih kreativaca i sekciju za 

dizajn i web marketing. Uzgoj voća i dalje je naš najvažniji 

zadatak. U svom radu njegujemo tradiciju našeg zavičaja i 

brinemo o ekološkom aspektu naše škole. Mladi 

zadrugari njeguju radne navike, stječu znanja i svijest o 

načinima i potrebi očuvanja prirode. Zadruga je već 

godinama duša škole, čuvar tradicije i narodne baštine 

našeg zavičaja. 

IVANČICA, OŠ IVANA 

KUKULJEVIĆA SAKCINSKOG, 

IVANEC 

Učenička zadruga „Ivančica“ Osnovne škole I. K. 

Sakcinskog, Ivanec u školskoj godini 2016./2017. djeluje 

kroz 9 sekcija. Marljiv i predan rad zadrugara 

prezentiramo tijekom školske godine kroz razne 

manifestacije, sajmove i izložbe u školi, lokalnoj 

zajednici, te u županiji. Uključujemo se u razne akcije, 

surađujemo s udrugama, te smo ponosni na naše 

humanitarno djelovanje. Cilj nam je uključiti učenike i 

školu u lokalnu zajednicu, suradnjom s Gradskom 

knjižnicom i čitaonicom „Gustav Krklec“ Ivanec ostvariti 

neke radionice i osigurati izložbeni prostor tijekom cijele 

godine. Nastojimo učenike naučiti kako će što bolje 

prodati svoj proizvod. Također jedan od ciljeva „Mladih 

vrtlara“ je formiranje školskog vrta u PŠ Salinovec. Sve 

sekcije pripremat će radove za školske i druge izložbe, 

sudjelovati ćemo na prodajnim izložbama u školi, gradu, 

županiji. Želimo da učenici budu ponosni na svoj 

proizvod, njegovu prezentaciju i prodaju.  

JABUKA, OŠ MARTIJANEC 
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JUREK, OŠ SVETI ĐURĐ 

Školska zadruga u Svetom Đurđu osnovana je 1956. 

godine, a s radom je prestala 1975. godine kada je 

ukinuta osnovna škola u Svetom Đurđu. Otvorenjem 

nove osnovne škole 1993. godine pokrenuti su srodni 

oblici učeničkog zadrugarstva. Godine 2004. obnovili 

smo rad zadruge i nazvali je »Jurek«. Prvi put 

nastupili smo na 8. županijskoj smotri učeničkih 

zadruga Varaždinske županije u Osnovnoj školi Donja 

Voća 2004. godine. Od tada smo redoviti sudionici 

svih Županijskih smotri. U tom smo razdoblju tri puta 

uzastopno bili domaćini smotre. Sudjelujemo na 

brojnim manifestacijama, smotrama i sajmovima. 

Imamo vrijedne zadrugare, voditelje i vanjske 

suradnike. Na svakoj se smotri predstavljamo 

potpuno novim asortimanom proizvoda. Posebnu 

brigu posvećujemo stalnom usavršavanju naših 

voditelja i zadrugara.  Zadruga trenutno ima šest 

sekcija i to: keramičarsku sekciju, male vezilje, sekciju 

za izradu ukrasnih i uporabnih predmeta, eko grupu 

Đurđice, sekciju za promociju i marketing i sekciju za 

KORPICA, OŠ IVANA RANGERA, 

KAMENICA 

Učenička zadruga "K(u)orpica" Osnovne škole Ivana 

Rangera u Kamenici osnovana je 5. studenoga 1998. 

godine kao prirodni nastavak poljodjelskog pouka i 

učeničke zadruge utemeljene 1929. a obnovljene 1958. 

godine. Školski vrt na 400 m2 utemeljen je 1995./96., a 

učenička zadruga sa sekcijama školski vrt, mlade vezilje i 

domaćinstvo 1998. godine. Ime "K(u)orpica" dobila je 

1999. Od početaka do danas učenička zadruga nanizala je 

brojne uspjehe (1., 2., i 3. mjesta na državnim smotrama). 

Danas  učenička zadruga ima u svom sastavu 6 sekcija: 

Izrada predmeta od slame, Izrada predmeta od 

rogoza, Mlade vezilje, Male vrtlare, Kreativnu sekciju 

i Ljekovito bilje. Poznata je po izradi predmeta kućne 

radinosti na autohtonim alatima, vježbaonica je 

Učiteljskog fakulteta te je u fazi (kao nositelj) uvrštavanja 

tehnike pletenja korpica i logožara na listu zaštićene 

nematerijalne baštine Republike Hrvatske pri 

Ministarstvu kulture. Dobitnica je priznanja za naj eko-

etno proizvod logožar Zagrebačkog velesajma te 

dobitnica priznanja Najljepši školski vrt – okoliš. 
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Učenička zadruga osnovana je 1957. godine, a 1992. 

godine zadruga privremeno prestaje djelovati. Ponovo je 

obnovljena 2003. godine  pod nazivom  UZ „Lipa“ prema 

simbolu mjesta – lipi koja je   upisana u Registar posebno 

zaštićenih objekata prirode.  Učenička zadruga danas  

brine o 11 638 m2 školskog vrta, voćnjaka, školskog 

okoliša i vinograda. Bavi se izradom različitih ukrasnih i 

uporabnih predmeta te aktivnostima na očuvanju 

kulturne baštine. Važno mjesto  u aktivnostima svih 

sedam grupa uključenih u  učeničku zadrugu čini rad na 

razvijanju ekološkog načina razmišljanja  i humanosti.  

Aktivnosti naše učeničke zadruge na uređenju vrta  

prepoznate su pa je škola dobitnik brojnih priznanja i 

nagrada za uređenje okoliša. 

LICITARSKO SRCE, OŠ GROFA 

JANKA DRAŠKOVIĆA, KLENOVNIK 

Prema zapisnicima Učiteljskog vijeća učenička zadruga u 

našoj školi djelovala je  od 25. travnja 1956. do 29. 

kolovoza 1976. Odluku o obnovi rada učeničke zadruge 

Osnovne škole grofa Janka Draškovića, Klenovnik, donio 

je Školski odbor na svojoj sjednici 1.rujna 2005. godine. 

U učeničkoj  zadruzi“ Licitarsko srce“  djeluje šest 

sekcija: „Licitari“ (voditeljice: Božica Bunić i Štefica 

Oštarjaš), Ručni rad (voditeljica: Vesnica  Kišiček), 

Likovna/ keramika (voditeljica: Dina Zebec), Mješovita 

grupa (voditeljica: Karmelka Car), Eko grupa (voditeljica: 

Snježana Kruhoberec), Karitativna grupa (voditeljica: 

Snježana Kruhoberec). Voditeljica Učeničke zadruge je 

Karmelka Car. Sudjelujemo na raznim manifestacijama 

koje organizira HUUZ-a i time  njegujemo i štitimo 

tradicijsku i kulturnu baštinu našeg kraja. Da smo na 

dobrom putu svjedoče zahvalnice i priznanja sa 

sudjelovanja na županijskim i državnim smotrama. 

Licitarsko srce je postalo jedan od prepoznatljivih 

simbola hrvatskog identiteta a da ne padne zaborav 

UNESCO ga 2010. stavlja na popis nematerijalne 

kulturne baštine.  

LIPA, OŠ VISOKO 
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MAŠANKA, OŠ NOVI MAROF 

Ucenicka zadruga Mašanka djeljuje pod okriljem OŠ 

Novi Marof. Obnovljena je 2008 godine. Danas ima 7 

sekcija i broji stotinjak mladih zadrugara. 

Najistaknutije sekcije su keramičarska grupa i 

krojačka grupa. Sve aktivnosti budnim okom prate 

fotografska i novinarska grupe. Zadruga redovito 

sudjeluje na smotrama i brine za kulturno, vjersko i 

ekološko predstavljanje škole na raznim događanjima 

u školi i gradu. 

MATAPURAČ, OŠ VELIKI BUKOVEC 

Učenička zadruga „Matapurač“ obnovila je status zadruge 

2011. godine. Školske godine 2016./2017. zadruga ima 

sljedeće sekcije: „Svila, nakit i uporabni predmeti“, 

„Keramika i staklo“, „Igle i konci“, „Eko-sekcija“, 

„Košaraštvo“ i „Knjižno-računalna sekcija“. Učenici rado 

sudjeluju u cjelokupnom radu učeničke zadruge. Učenička 

zadruga „Matpurač“ sudjeluje u raznim događanjima kao 

što su javne manifestacije (izložbe i sajmovi), surađujemo 

s lokalnom zajednicom, prosvjetnim vlastima, 

znanstvenim i stručnim ustanovama i udrugama. Posebno 

bogat je Adventski i Božićni sajam koji se već 

tradicionalno svake godine održava u našoj školi. Veliku 

pozornost pridajemo oporabi materijala, očuvanju 

kulturne baštine i humanitarnom radu.  
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Učenička zadruga „Stezica“ obnovljena je 2000. godine i 

od tada radi bez prekida. U zadruzi aktivno sudjeluju svi 

učenici, a čini ju 5 sekcija: voćarska, ekološka, cvjećarska, 

MAK - ovci i čipkarska. Voćarska grupa obavlja poslove 

rezidbe, branja, skladištenja jabuka te zaštitnog 

premazivanja stabala. Školski voćnjak za sada ima oko 

500 voćaka jabuka. Ekološka grupa bavi se sakupljanjem 

starog papira, plastične ambalaže, limenki, proizvodnjom 

recikliranog papira, izradom raznih ukrasa, recikliranjem 

plastike, obilježavanjem važnijih eko datuma i sl. 

Cvjećarska grupa brine da okoliš i unutrašnjost škole budu 

puni cvijeća kako bi se u njoj osjećali ugodno. U projektu 

„Od sjemenke do sadnice“ učenici sami ubiru sjeme, 

ponovno ga siju i na kraju presađuju na gredice. MAK – 

ovci izrađuju slike i čestitke uz pomoć papira i konca. 

Čipkarska grupa ističe se najdužim i najuspješnijim 

radom. Grupa radi manje čipke jer se brže naprave i lakše 

prodaju. Imamo suvenir „Dedek i bateki“ koji je dobio 

status Suvenir grada Lepoglave i Varaždinske županije, a 

izrađujemo i nakit od čipke. Naše mlade čipkarice vrlo su 

zapažene na svim smotrama i manifestacijama zbog 

uspješnog održavanja radionica za posjetitelje. 

PINKLEC, VII. OŠ VARAŽDIN 

Učenička zadruga „Pinklec“ u VII. osnovnoj školi 
Varaždin osnovana je 2008. godine s ciljem njegovanja 
tradicijskih vještina i njihovog očuvanja od zaboravljanja. 
Sekcije tradicijskih vještina koje su tada osnovane bile su 
Mlade kačkalice, Mlade vezilje i  Mladi keramičari. U 
školskoj godini 2016./2017. Učenička zadruga Pinklec 
broji osam sekcija: Ručni rad, Tehničke aktivnosti, 
Likovna grupa i estetsko uređenje škole, Stiliziranje 
namještaja, Likovno-biblijska grupa, Keramičarska 
grupa , Izrada prirodne kozmetike i ljekovito bilje te 
Grupa za održavanje web stranice škole. Suradnja 
mještana i škole u cjelini, a posebno škole i Učeničke 
zadruge „Pinklec“ rezultirala je interesom mještana za 
tradiciju kraja u kojemu žive i osnivanjem Udruge za 
očuvanje tradicijske kulturne baštine Kučana i Zbelave 
„Hajdina“ 2012. godine. Učenička zadruga „Pinklec“ i 
dalje surađuje s Udrugom „Hajdina“ te s Udrugom žena 
Kučanke i Udrugom žena Florijanke. U VII. osnovnoj školi 
Varaždin Učenička zadruga „Pinklec“ redovito ima 
prodajne izložbe povodom Božića, Valentinova i Dana 
škole. 5. prosinca 2017. u školi smo proslavili 90. 
godišnjicu osnovnog školstva u Kučanima i Zbelavi i za tu 
prigodu su zadrugari, članovi Keramičarske grupe, izradili 

prigodne suvenire. 

STEZICA, OŠ ANTE STARČEVIĆA, 

LEPOGLAVA 
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ŠESTICA, VI. OŠ VARAŽDIN 

Učenička zadruga Šestica osnovana je 1967./1968. 

školske godine pod imenom „8. maj“ jer je tada VI.OŠ 

Varaždin nosila to ime. U sklopu zadruge tada djeluju 

Prodajna sekcija, Cvjećarska sekcija, Mladi štediše, 

Mlade vezilje, Mlade krojačice i Grupa za 

raspačavanje štampe. Mladi zadrugari uređuju zelene 

površine oko škole, sade cvijeće, organiziraju 

priredbu uz Dan žena s izložbom cvijeća i veziljskih 

radova (1975./1976.).  Zadruga se ponovo aktivira 9. 

rujna 2000. godine pod nazivom UZ „Šestica“ jer je i u 

međuvremenu škola promijenila ime u VI. OŠ 

Varaždin. Danas u sklopu učeničke zadruge djeluju 

četiri keramičarske sekcije, dvije sekcije se brinu za 

sigurnost učenika u prometu, dvije sekcije 

promoviraju kuhanje tradicionalnih jela i jedna se 

sekcija bavi izradom uporabnih predmeta od 

recikliranog drveta. Suradnju smo razvili S 

Turističkom zajednicom grada Varaždina kao i 

brojnim gradskim udrugama. 

TOPLIČNJAK, OŠ ANTUNA I IVANA 

KUKULJEVIĆA, VARAŽDINSKE TOPLICE 

Učenička zadruga osnovana je 1957. godine, a uz prekide 

djeluje i danas.  Kroz osam različitih sekcija kreativna, 

pirografija, povijesna, likovna) učenici uče kreativne 

vještine i razvijaju smisao za estetsko i lijepo. U radu 

zadruge sudjeluje oko 70 djece, stalnih ili povremenih. 

Osam učitelja vodi ove sekcije, a  vanjski suradnici 

pomažu svojim iskustvom i radom. Prošle godine započeli 

smo s projektom školski vrt. Učenici su na natječaju 

odabirali ime vrta i danas se zove „Vrtek“. Svaki razred 

ima svoju gredicu zasađenu s lukom, a učenici zadruge , 

mirisno ljekovitu gredicu s ljekovitim i začinskim biljem. 

Ponosni smo na naša dva „ Hotela za insekte“ koji su 

postavljeni u voćnjaku i ružičnjaku škole, a pomažu 

očuvanju korisnih kukaca. Sudjelujemo na smotrama 

Učeničkih zadruga ,na Akvafestu 2016. godine u 

Varaždinskim Toplicama organizirali smo radionice  

„Izrade rimskog nakita“ za djecu i odrasle.  Svoje radove, 

također, izlažemo na prodajnim izložbama u gradu ili 

školi.  
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Učenička zadruga osnovana je 1957. godine. U svojim 
početcima imala je uz poljoprivrednu sekciju, kućnu radinost, 
voćarsku i povrtlarsku sekciju i nabavno-prodajni odjel. S 
godinama se broj sekcija povećavao tako da su se učenici mogli 
uključiti u Likovnu i Cvjećarsku sekciju, Male vezilje ili Vez na 
domaćem platnu. Kako bi se pobudio interes i ljubav što većeg 
broja učenika prema  izvornim proizvodima, zanatima i 
običajima 2005. i 2006. godine  uvode se sekcije  Izrada 
predmeta od komušine, koja nastaje kao posljedica tradicije iz 
kućne radinosti mještana Višnjice, te sekcija Izrada predmeta 
od drva i lika u kojoj mladi zadrugari koriste pribor ručno 
izrađen od domaćih pletača koševa. Šk. god. 2011./2012. uvodi 
se sekcija Izrada ukrasa od recikliranog papira te Izrada cvijeća 
od krep papira u Područnom odjelu Cvetlin. Od šk. god. 
2015./2016. u sklopu Zadruge počela je djelovati nova sekcija 
Izrada predmeta od papira quilling tehnikom koja izrađuje 
različite ukrasne i uporabne predmete, a vodi se idejom 
održivog razvoja i očuvanja prirode recikliranjem papira u školi i 
danas je uz sekciju Izrada predmeta od komušine jedna od 
glavnih sekcija Zadruge. Broj voditelja te stalnih i povremenih 
članova Zadruge s godinama se mijenja. Zadruga se povremeno 
gasila i obnavljana je nekoliko puta, a značajnije rezultate 
počela je ostvarivati od 2001. godine, od kada i nosi ime 
„Višnja“.  Već od samih početaka dobivala je priznanja za 
izniman rad kao jedna od najuspješnijih u tadašnjoj Hrvatskoj. 
Do danas je primila brojna priznanja i zahvale, a od 2005. 
godine izborila je i 5 državnih smotri. Učenička zadruga „Višnja“ 
trudi se zadržati postavljene ciljeve: razvijanje svijesti o 
načinima i potrebi očuvanja prirode, njegovanje baštine te 
poučavanje učenika samostalnoj prezentaciji rada u svrhu 
razvijanja poduzetništva. 

VESELKO, OŠ TUŽNO 

Učenička zadruga u Osnovnoj školi Tužno obnavlja svoj 

rad školske godine 2010./ 2011. pod nazivom „Veselko“. 

U školskom dvorištu zasađene su sadnice lavande zbog 

čega je vezena vrećica za lavandu i postala glavni 

proizvod te zaštitni znak Zadruge. Izrađujemo vrećice za 

lavandu vezenjem tradicijskim vezom ili oslikavanjem na 

platnu. U sklopu Zadruge djeluju tri sekcije: Ekološka 

(voditeljica učiteljica Štefanija Hudoletnjak), Likovna 

(voditeljica učiteljica Snježana Nemec) i „Male 

vezilje“ (voditeljica učiteljica Vesna Kovačić). Tu su još i 

zadružne radionice koje vodi učiteljica Andreja Klen-

Barlović, voditeljica učeničke zadruge.Izrađujemo razne 

prigodne i uporabne predmete po mogućnosti od 

prirodnih i recikliranih  materijala.  Istražujemo  i 

čuvamo običaje tužanjskoga kraja te nadopunjujemo  

školsku etno-zbirku starih predmeta. Njegujemo lavandu 

u školskom dvorištu te istražujemo njezina ljekovita 

svojstva. Poseban naglasak stavljamo na suradnju s 

našim  suradnicima, naročito roditeljima, bakama i 

djedovima . Na ovogodišnjoj Smotri učeničkih zadruga 

Učenička zadruga „Veselko“ predstavlja se temom 

Ključić oko vrata tj. vezenom torbicom za ključić oko 

vrata. VIŠNJA, OŠ IZIDORA POLJAKA, VIŠNJICA 
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ARBORETUM OPEKA,  

SŠ ARBORETUM OPEKA, MARČAN 

Učenička zadruga „Arboretum Opeka“ iz Srednje 

škole „Arboretum Opeka“ Marčan osnovana je 1995. 

godine i radi kontinuirano sve do danas. Sastavljena 

je od šest sekcija ( Aranžerska, Voćarska, Pčelarska, 

Eko vrt, Kreativna radionica i Sekcija za analizu tla) u 

kojima aktivno sudjeluje 61 stalni član Učeničke 

zadruge.  Rad učeničke zadruge temelji se na 

poljoprivrednoj proizvodnji i ekološkom vrtlarenju te 

na nadgradnji formalnog obrazovanju učenika. Velik 

dio rada članovi posvećuju humanitarnim 

aktivnostima. Ističe se Voćarska sekcija u kojoj rade 

učenici s posebnim potrebama. 

DOMČEK VARAŽDIN, UČENIČKI DOM 

VARAŽDIN 

Učenička zadruga "Domček Varaždin" osnovana je 2008. 
godine i od tada je članica Hrvatske Udruge Učeničkog 
Zadrugarstva. Aktivnosti učeničke zadruge podijeljene su 
u 5 sekcija koje često surađuju i međusobno se 
dopunjavaju. To su: "Fuzija stakla", "Video-foto" sekcija, 
"Kreativna radionica", "Aranžerska sekcija"  i "Perlice".  
Zahvaljujući sredstvima iz projekata, ali i značajnim 
prihodima od prodaje proizvoda fuzije stakla, učenička 
zadruga Domček Varaždin izvrsno je opremljena. 
Posjeduje  kompletnu opremu i materijale za fuziju stakla, 
videokameru, fotoaparat, prijenosno računalo i printer, 
Sizix mašinu, šivaću mašinu, alat, pribor, kao i kalupe, 
pribor i materijal za izradu čestitki, za izradu gipsanih 
odljevaka, za salvetnu tehniku, oslikavanje svile, stakla, 
metala, tkanine i papira, te stroj za piljenje i obradu 
drveta i brusilicu,.. što omogućava zadrugarima razvoj i 
izražavanje kreativnost u različitim tehnikama. Od svog 
osnutka osvojili smo brojna značajna priznanja, od kojih 
se istiće: 1. mjesto s istraživačkim radom  Na XXIlI. 
Državnoj smotri, Marko Kavedžija proglašen je na 
državnoj smotri 2009. "Najzadrugarom". Najtraženiji 
proizvodi su nakit, zdjele i satovi izrađene fuzijom stakla 
za što smo osvojili brojna priznanja: na državnom nivou 
dva puta povelju za "Najproizvod". Njegujemo i 
međunarodnu suradnju: Naše mlade 
zadrugarke  posjetile su Svjetsku izložbu zadruga u 
Manchesteru te gostovale u Tavankutu,  u organizaciji 
HUUZ-a. 
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UZ Sunce osnovana je 2014. godine u Gospodarskoj školi u 
Varaždinu s ciljem poticanja poduzetništva, kreativnosti, ručnog 
rada, ali i ostalih mogućnosti izražavanja učenika i djelatnika 
školske ustanove. Ideja je da se u rad zadruge uključuju  učenici 
različitih interesa, a posebno da  učenici koji se školuju za 
različita zanimanja  u radu zadruge primjenjuju  znanja koja 
stječu kroz redovitu nastavu.  U zadruzi aktivno djeluju 
Keramičarska sekcija, Izrada uporabnih i ukrasnih predmeta 
posebnim tehnikama, Kuharstvo i slastičarstvo  te Eko sekcija.  
Naša učenička zadruga u svom radu nastoji  njegovati tradiciju 
našeg kraja, uvoditi inovacije (moderne elemente u 
tradicionalne proizvode), a vodi  računa i o zaštiti okoliša. U rad 
zadruge  se svake godine uključuje sve više učenika koji na 
različite načine doprinose njezinom radu i prepoznatljivosti. 
Pokušavamo biti samoodrživi pa se trudimo zaraditi za naše 
potrebe. U tu svrhu  organiziramo prodaje naših proizvoda na 
javnim mjestima  (u našoj školi i drugim školama u okruženju, na 
sajmovima, izložbama, Gradskoj tržnici Varaždin…). Rado se 
odazivamo na sva događanja na koja nas pozivaju i sa svakog 
događanja nastojimo donijeti nova znanja, ideje i iskustva koja 
nam pomažu u daljnjem radu. Zadruga je od svog osnutka  
članica HUUZ-a i zapaženo sudjeluje na županijskim i državnim 
smotrama. S prošlogodišnje Državne smotre vratili smo se  s 
najproizvodom (kastrolom.). Činjenica da se u školi kroz 
učeničko zadrugarstvo njeguju vrijednosti kao što su rad, 
marljivost, strpljivost, kreativnost i zajedništvo pozitivno, 
iznenadi sve goste naše škole koji se upoznaju s radom naše 
zadruge. 

GREBENGRAD, SŠ NOVI MAROF 

Učenička zadruga „Grebengrad“ djeluje drugu školsku 

godinu u novoosnovanoj Srednjoj školi Novi Marof. 

Unutar Zadruge su četiri sekcije: Kreativna radionica za 

izradu predmeta od keramike i drugih prirodnih 

materijala – voditeljica je nastavnica Ines Klopotan, 

Uzgoj ljekovitog bilja – voditeljica je nastavnica Marta 

Kranjčec, Ekološka sekcija – voditeljica je nastavnica 

Gordana Ban, Novinarska sekcija – voditeljica je 

nastavnica Svijetlana Spudić Grđan. U dvije godine 

postojanja Zadruge organizirali smo već dva natjecanja 

učeničkih zadruga na temu:  Izrada suvenira regije od 

ekološki prihvatljivih materijala i Izrada prigodnog 

blagdanskog poklona od ekološki prihvatljivih materijala 

te  ćemo slična natjecanja organizirati i dalje. Na 

Županijskoj smotri predstavit ćemo se s proizvodima 

sekcija: keramički radovi, ukrasi od starog papira, 

školske novine, sadnice lavande i smilja, koji nastaju kao 

rezultat rada naših učenika.  SUNCE, GOSPODARSKA ŠKOLA VARAŽDIN 
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DETELICA, CENTAR ZA ODGOJ I 

OBRAZOVANJE  

“TOMISLAV ŠPOLJAR”, VARAŽDIN 

U našu učeničku zadrugu učlanjeno je nešto više od 

trećine polaznika Centra za odgoj i obrazovanje 

Tomislav Špoljar. Vrijedno rade i privređuju u 

jedanaest sekcija te se tijekom školske godine 

počaste nekoliko puta, a keramičari će i ljetovati u 

odmaralištu Društva Naša djeca u Rabu tijekom 

kolovoza. Također nabavljamo materijale i 

potrepštine za rad. Kupili smo video kameru za 

multimedijsku grupu i nadogradnju Sizzix mašina za 

izradu kutija i ambalaže za naše proizvode. Za 

ovogodišnju smotru odabrali smo temu oblaci i ptice. 

Predstavit ćemo radove keramičarske sekcije, mladih 

šivaća i likovne sekcije. Zadrugarke koje će 

predstavljati naš rad su Silvija Peršun i Marija Tepeš 

učenice 6. a razreda. Voditeljice su Marija Ivančić i 

Gordana Labaš. 

PAHINSKO, CENTAR ZA ODGOJ I 

OBRAZOVANJE “PAHINSKO” 

Učenička zadruga Pahinsko osnovana je 2005. godine i 

djeluje u sklopu Odgojnog doma Ivanec. Od školske 

2009./2010. godine uključena je u Hrvatsku udrugu 

učeničkih zadruga.  Sastoji se od četiri sekcije: Sekcije 

izrade ukrasnih i uporabnih predmeta, Sekcije sakupljanja 

ljekovitog bilja i jestivih plodova, Voćarsko-vinogradarske 

sekcije i Vrtlarske sekcije. Otkad djeluje, UZ Pahinsko, 

predstavila se na svim županijskim i međužupanijskim 

smotrama. Posebno smo ponosni na sudjelovanju na 6 

državnih smotri učeničkih zadruga i na osvojenoj srebrnoj 

medalji za nerafinirano bučino ulje na 3. Izložbi bučinog 

ulja Sjeverozapadne Hrvatske te na osvojenom drugom 

mjestu u „Natjecanju učenika i učeničkih zadruga u izradi 

prigodnih božićnih poklona“. Od drugih zadruga 

razlikujemo se izradom unikatnih kutija i vrećica od 

rebrastog kartona, košarica od starog novinskog papira…, 

a prirodne sokove (od bazge, dunja, jabuka), bučino ulje, 

jabučni ocat i eko čajeve prepoznalo je tržište i uvijek su 

traženi proizvodi. Članovi zadruge rado se uključuju u 

njezin rad. Naši zadrugari stječu na taj način radne navike, 

nova znanja i vještine te razvijaju svoju kreativnost, 

preciznost u izradi različitih predmeta, poduzetnički duh i 

ustrajnost u radu.  
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Županijski stol: Oživjela prošlost Varaždinske županije 
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Ljestvica poretka 

Rbr Učenička zadruga Škola Voditelj zadruge Ime i prezime mentora sudio-
nika Rang Zadrugari 

1 Učenička zadruga "Jurek" Osnovna škola Sveti Đurđ Snježana Hranić 
Snježana Hranić 
Slađana Kunić 
Katica Horvat 

1. 
Lorena Bačani 
Laura Bačani 

Ronald Bačani i Lorena Đaković 

2 Učenička zadruga 
"Domček" Učenički dom Varaždin Jelka Grđan Jelka Grđan 

Gordana Kovač 1. 
Lorena Horvat 

Petra Tot 
Petra Blažeković 

3 Učenička zadruga 
"Ivančica" 

Osnovna škola Ivana  
Kukuljevića Sakcinskog, 

Ivanec 
Melita Brodar Melita Brodar 

Marina Novak 2. 
Mateja Hudoletnjak 

Dominik Biškup 
Sara Brodar 

4 Učenička zadruga 
"Šestica" VI. osnovna škola Varaždin Dario Mijač 

Irena Čerpinko 
Ružica Trogrlić 

Ružica Martinec 
2. 

Jan Drenovački 
Dora Kelemenić 

Vanesa Remar i Nika Kauzler 

5 Učenička zadruga 
"Hižica" 

Osnovna škola Andrije 
Kačića Miošića, Donja Voća Vlatka Majcen Zdenka Godinić 

Vlatka Majcen 3. 
Emil Patrčević 

Valentina Kanjir 
Dijana Kralj 

6 Učenička zadruga 
"Vrčeki" Osnovna škola Vinica Tatjana Pajtak Tatjana Pajtak 

Ljiljana Pavlović 3. 
Melani Šipek 

Magdalena Kapljić 
Mihaela Drašković 

7 Učenička zadruga "Ilek" Osnovna škola "Vladimir 
Nazor" Sveti Ilija Martina Sedlar Jelena Keretić 

Martina Sedlar  
Mihael Šinko 
Leona Malnar 

Irena Detič 

8 Učenička zadruga 
"Sunce" Gospodarska škola Varaždin Štefica Erdec Nevenka Vukašinović 

Štefica Erdec  
Lana Holi 

Sabina Juran 
Petra Car 

9 Učenička zadruga 
"Jabuka" Osnovna škola Martijanec Sabina Lončarić Anita Pretković 

Sabina Lončarić  
Anica Tarandek 

Lana Jagušić 
Matija Posavec 

10 Učenička zadruga 
"Višnja" 

Osnovna škola Izidora 
Poljaka, Višnjica Karmen Basarić Valentina Majer 

Karmen Basarić  
Ana Bubnjar 
Sara Pintarić 

Nikolina Butko 

11 Učenička zadruga 
"Arboretum Opeka" 

Srednja škola "Arboretum 
Opeka" Marčan Jelica Ladić Nataša Posavec 

Ana Ernoić - Milošević  
Oriana Tomiša 

Melanija Dreven 
Emina Minđek 

12 Učenička zadruga 
"Licitarsko srce" 

Osnovna škola grofa Janka 
Draškovića, Klenovnik Karmelka Car 

Božica Bunić 
Štefica Oštarjaš 

Karmelka Car 
 

Sara Srednoselec 
Magdalena Kljunić 

Željka Janžek i Anja Mudri 

13 Učenička zadruga 
"Barok" I. osnovna škola Varaždin Verica Vlahović 

Verica Vlahović 
Sonja Tušek-Podobnik 

Blaženka Pavlović 
 

Ana Bobić 
Tea Zebec 

Antonela Bužić 

14 Učenička zadruga 
"Stezica" 

Osnovna škola Ante  
Starčevića, Lepoglava Valentina Končevski Gabrijela Belčić 

Valentina Končevski  
Mirela Zebec 

Blaženka Ratkaj 
Iva Hojsak 

15 Učenička zadruga 
"Pahinsko" 

Centar za odgoj i  
obrazovanje Pahinsko, 

Ivanec 
Rajko Hatlak Rajko Hatlak 

Marjana Vusić  
Ivan Kozić 

Danijel Bošnjaković 
Josip Svitlanović 

16 Učenička zadruga 
"Grofeki" Osnovna škola Bisag Branka Čuljak Marijana Habijan 

Marijana Vnučec  
Veronika Klasić 

Magdalena Ferčić 
Nikolina Lendl 

17 Učenička zadruga "Aqua 
Viva" Osnovna škola Petrijanec Andreja Martinčević Svjetlana Jeftić 

Sanja Lukaček  
Leona Marie Braniša 

Tea Jerec 
Elena Brezak 

18 Učenička zadruga 
"Matapurač" 

Osnovna škola  
Veliki Bukovec Marija Krušelj Marija Krušelj 

Tea Toplak  
Mateja Vrbanić 

Magdalena Golec 
Ena Šalamon 

19 Učenička zadruga 
"Grebengrad" Srednja škola Novi Marof Gordana Ban Gordana Ban 

Ines Koščak  Lucija Čikulin 
Leonarda Bunta 

20 Učenička zadruga 
"Detelica" 

Centar za odgoj i  
obrazovanje Tomislav 

Špoljar, Varaždin 
Gordana Labaš Gordana Labaš 

Marija Ivančić  
Silvija Peršun 
Marija Tepeš 

21 Učenička zadruga 
"Pinklec" VII. osnovna škola Varaždin Anita Mišak 

Petra Ilisić 
Anita Mišak 

Karmela Ožinger 
 

Monika Golubić 
Rena Petrovečki 

Marijana Prekpalaj i 
Michele Vinković 

22 Učenička zadruga "Lipa" Osnovna škola Visoko Zlatko Rusan Zlatko Rusan 
Alenka Trtinjak  

Petra Pomper 
Anamarija Bočkaj 

Matija Hegedić 

23 Učenička zadruga 
"Veselko" Osnovna škola Tužno Andreja Klen - Barlović Andreja Klen Barlović 

Vlatka Dombaj  
Nela Puček 

Leona Kušter 
Doris Plantić 

24 Učenička zadruga  
"Korpica" 

Osnovna škola Ivana  
Rangera, Kamenica Jadranka Vusić Đurđica Basarić Rešetar 

Višnja Rodek  
Mirela Vresk 
Marta Novak 

Lorena Maček Črepinko 

25 Učenička zadruga 
"Topličnjak" 

Osnovna škola Antuna i 
Ivana Kukuljevića,  

Varaždinske Toplice 
Ivančica Svetec Ivančica Svetec 

Dora Bakek  
Lana Sakač 

Petra Sijarto 
Leon Varadin i Ana Čukelj 

26 Učenička zadruga 
"Beletinček" Osnovna škola Beletinec Ljiljana Pereža Ljiljana Pereža 

Vesna Fadiga  Lana Tkalčec 
Tamara Kefelja 

27 Učenička zadruga 
"Mašanka" Osnovna škola Novi Marof Nikica Piskač Martina Melnjak 

Josip Toma  
Lucija Šarc 

Jasmina Ježovita 
Leo Rutić 
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Detalji prije otvaranja XXI. županijske smotre učeničkih 

zadruga Varaždinske županije 
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Naziv tvrtke 

Hvala svim sudionicima  

XXI. županijske smotre učeničkih zadruga Varaždinske županije  

koji su svojom nazočnošću i vrijednim proizvodima doprinijeli 

provedbi ove manifestacije!  
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Izdavač biltena: Osnovna škola Vinica, Učenička zadruga “Vrčeki” 

Tekstovi: Mirjana Jambriško, Tatjana Pajtak, voditelji učeničkih zadruga 

Fotografije i grafička priprema: Mirjana Jambriško 
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